lorsqu'il s'agit de Dieu, la forme est essence et nature, car Dieu est absolument simple et sans composition, et que c'est lui qui est la cause de tout. Dieu, en fait, est tout entier dans les êtres et tout entier au-dessus de tout, étant l'un et l'autre d'une façon mystérieuse qui dépasse toute vision et connaissance. Tout cela, on le sait à partir des êtres mêmes, mais comment cela se produit, «nous l'ignorons et nous ne pouvons pas le dire». Et ceux qui prétendent voir comment cela se passe, ne savent ni ne connaissent rien, et ils ne se connaissent même pas eux-mêmes.

73 Le témoignage de Justin vient bien à point, qui, en lutte contre ceux qui à son époque défendaient les mêmes choses que Palamas, dit: «C'est une preuve claire d'impiété que de parler du 'comment' à propos de Dieu. Comment Dieu est-il créateur de tout? On dira que c'est par l'abondance de sa puissance. Serait-ce que la puissance de Dieu est présente dans les choses produites à la façon d'un accident? Cela étant ridicule, il reste seulement que la puissance soit présente en tous par essence.»

74 Et puisqu'on revient au thème des puissances, Akindynos va parler des énergies, car la théorie innovatrice parle toujours de l'énergie de la même façon que de la puissance. Photius témoigne sur la façon dont Dieu peut être en tout et en même temps au-dessus de tout. Il explique aussi comment cela doit être compris et qu'il ne faut pas en chercher le comment. En fait, Dieu est en tout en acte et par essence. Par ces affirmations Akindynos n'est donc pas audacieux, chicanier et partisan de l'hérésie. C'est la façon commune de défendre les dogmes, façon qui présente spontanément et ouvertement ce que ces mêmes vérités veulent dire. Que Palamas fasse attention: qui est-ce qui, sans s'en rendre compte, ignore ce qu'on dit de la nature divine, et qui n'imagine rien de plus haut et de plus divin que la façon habituelle de parler à propos des choses matérielles? Est-il plus théologique d'être d'accord avec Palamas, qui fait réapparaître le peuple des dieux d'autrefois? Que Palamas voie que sa lumière est ténèbres, sa contemplation, aveuglement, sa sagesse, erreur, et sa subtilité, lourdeur, toutes choses par lesquelles il se considère grand. Il s'enorgueillit en vain!

75 Selon Justin, lorsqu'on se trouve en face de raisonnements embarrassants, la solution est la foi: croire le fait, même si on ne comprend pas le comment. Que Palamas l'entende. Il y a différentes manières, selon Justin, dont le Verbe est présent, toujours par essence: dans le Père, dans son temple, et dans les êtres. Et Justin loue le Verbe qui a vaincu les langues ennemies et les a renversées. Palamas est donc le renversé, mais sa défaite n'en est pas pour autant agréable à Akindynos, car celui-ci se